
Приказ МЧС России от 15 июня 2023 г. N 588 "Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения… 

07.12.20233  Система ГАРАНТ 1/2 

Приказ МЧС России от 15 июня 2023 г. N 588 "Об утверждении перечня индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного надзора в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций" 

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 11 июня 2021 г. N 170-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации", пунктом 1 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 868, и пунктом 3 

Положения о федеральном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2021 г. N 1013, приказываю: 

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ МЧС России от 17 ноября 2021 г. N 800 "Об 

утверждении индикатора риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 

декабря 2021 г., регистрационный N 66673). 

 

Министр А.В. Куренков 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 17 июля 2023 г. 

Регистрационный N 74814 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МЧС России 

от 15 июня 2023 N 588 
 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

 

1. Наличие информации у органа, уполномоченного на осуществление федерального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
 1
, о 

повторном случае непрохождения проверочного сигнала "Техническая проверка"
 2

 в локальной 

системе оповещения, созданной контролируемым лицом, произошедшем в течение ста 

восьмидесяти календарных дней со дня выявления первого случая. 

2. Наличие информации у органа, уполномоченного на осуществление федерального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, об 

увеличении в течение ста восьмидесяти календарных дней на 20% и более штатной численности 

сотрудников контролируемого лица, находящегося на территории в пределах границ зон защитных 

мероприятий, устанавливаемых вокруг комплекса объектов по хранению и уничтожению 

химического оружия, а также возможного радиоактивного и химического загрязнения (заражения), 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407394908/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407394908/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407394908/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74449814/231001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400889843/11003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/187212/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/187212/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401423166/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401423166/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403332721/0


Приказ МЧС России от 15 июня 2023 г. N 588 "Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения… 

07.12.20233  Система ГАРАНТ 2/2 

устанавливаемых вокруг радиационно, ядерно и химически опасных объектов
 3
, при отсутствии 

сведений об увеличении в течение этих же ста восьмидесяти календарных дней количества запасов 

(резервов) средств индивидуальной защиты для обеспечения ими работников контролируемого 

лица. 

3. Наличие информации у органа, уполномоченного на осуществление федерального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, о 

списании и (или) утилизации контролируемым лицом средств индивидуальной защиты при 

отсутствии в течение ста восьмидесяти календарных дней сведений о восполнении количества 

запасов (резервов) средств индивидуальной защиты
 4

 для обеспечения ими работников 

контролируемого лица или сведений о сокращении штатной численности работников 

контролируемого лица, большей или равной количеству списанных и (или) утилизированных 

средств индивидуальной защиты. 

 
────────────────────────────── 

1
 Пункт 3 Положения о федеральном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 1013. 
2
 Абзац одиннадцатый пункта 27 Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом МЧС 

России, Минцифры России от 31.07.2020 N 578/365 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

26.10.2020, регистрационный N 60567). 
3
 Пункт 6 Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, 

утвержденного приказом МЧС России от 01.10.2014 N 543 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 02.03.2015, регистрационный N 36320), с изменениями, внесенными приказом МЧС России от 31.07.2017 

N 309 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25.08.2017, регистрационный N 47944) (далее 

- Положение об организации обеспечения населения СИЗ). 
4
 Пункт 13 Положения об организации обеспечения населения СИЗ. 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401423166/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401423166/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74823317/102711
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74823317/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70885958/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70885958/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71753406/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71753406/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70885958/18

